

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ THANH PHONG
BAN PHÁP CHẾ
Số: 06/BC-BPC



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Thanh Phong, ngày 04 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban pháp chế năm 2024 Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương được sửa đổi bổ sung ngày 22 tháng 11 năm 2019; chương trình công tác năm 2024 của Ban pháp chế HĐND xã Thanh Phong.

Ban pháp chế HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026 báo cáo kết quả hoạt động của Ban pháp chế năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 như sau:

I. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Năm 2024 là năm có nhiều điều kiện thuận lợi, xã nhà đã đạt NTM nâng cao, bà con nhân dân phấn khởi tập trung phát triển kinh tế xây dựng các mô hình mang lại hiệu quả kinh tế, xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp từng bước xây dựng xã đạt xã NTM kiểu mẫu. Tình hình chính trị ổn định, văn hoá - xã hội tiếp tục phát triển, Quốc phòng an ninh được củng cố, hoạt động của cơ quan chính quyền phát huy tốt vai trò trách nhiệm, cử tri và nhân dân xã nhà phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của nhà nước.

- Hoạt động của Ban luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực HĐND xã, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, MTTQ xã và Ban công tác mặt trận, Ban chỉ huy các xóm.

2. Khó khăn

- Thời tiết diễn biến phức tạp, dịch tả lợn châu phi xảy ra trên địa bàn đã làm ảnh hưởng đến chăn nuôi, sản xuất, và đời sống của bà con nhân dân.

- Một số vụ việc về đất đai giải quyết chưa dứt điểm đã làm ảnh hưởng đến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của nhân dân.

- Các thành viên của Ban pháp chế hoạt động kiêm nhiệm, ngoài thực hiện nhiệm vụ của Ban còn phải thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nên có phần ảnh hưởng đến hoạt động của Ban.



II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Tổ chức họp ban

HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026, đã bầu ra Ban pháp chế gồm 5 người, gồm 1 trưởng ban, 1 phó ban, 3 ban viên, ban đã tổ chức họp, xây dựng chương trình hoạt động ban năm 2024;

Ban tổ chức hội nghị thực hiện các nội dung xây dựng và thông qua dự thảo Quy chế hoạt động của Ban; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong năm 2024; phân công việc tiến hành thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Ban.

Tổ chức giám sát theo kế hoạch của ban và tham gia giám sát cùng TT HĐND xã.

2. Xây dựng và ban hành các văn bản

- Xây dựng chương trình hoạt động năm 2024 của ban; xây dựng các chương trình giám sát của ban, xây dựng ban hành các văn bản phục vụ hoạt động của ban, xây dựng báo cáo thẩm định, các báo cáo, tờ trình, nghị quyết tại kỳ họp thứ 6; thứ 7 của HĐND xã năm 2024, báo cáo hoạt động của ban pháp chế.

3. Thẩm tra các văn bản trước các kỳ họp HĐND xã

- Thực hiện chỉ đạo của Thường trực HĐND xã trước mỗi kỳ họp định kỳ Ban đều tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND xã và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp thứ 8;9,10,11 HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026.

- Quy trình thực hiện thẩm tra: Báo cáo của ban đã thực hiện đúng quy trình, đầy đủ các nội dung đảm bảo tính trung thực, khách quan, chính xác thống nhất về số liệu. Phân tích rõ những ưu điểm, tồn tại và nguyên nhân tồn tại trong các báo cáo của UBND xã.

- Đánh giá của đại biểu HĐND xã: Báo cáo của Ban được các đại biểu đồng tình cao đã góp phần vào thành công của các kỳ họp HĐND xã.

4. Hoạt động giám sát của Ban

- Năm 2024 Ban đã tiến hành 1 cuộc giám sát về việc thực hiện các khoản thu chi các loại quỹ theo pháp lệnh của nhà nước và quỹ vận động tự nguyện theo pháp lệnh 34 của ủy ban thường vụ Quốc hội tại xóm 1.

- Tham gia các cuộc giám sát theo chương trình; Nghị quyết và giám sát theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND xã

- Thông qua các cuộc giám sát của Ban đã thực hiện đúng quy trình theo luật định. Các đoàn giám sát đã lập báo cáo theo từng lĩnh vực giám sát theo nội dung quyết định thành lập đoàn giám sát nhận xét đánh giá những ưu điểm, kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế và rút ra bài học kinh nghiệm của các bộ phận được giám sát. Đồng thời có những kiến nghị đề xuất đối với từng đơn vị giám sát trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước, các quy định của pháp luật trên địa bàn xã nói chung và các đơn vị giám sát nói riêng. Các kiến nghị, đề xuất của đoàn giám sát đã được UBND và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện một cách nghiêm túc, kịp thời.

- Tham gia tập huấn đại biểu HĐND do Thường trực HĐND xã tổ chức;
- Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 08 và thứ 11;
- Tham gia tiếp dân theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại hạn chế

- Việc tổ chức giám sát chuyên đề năm 2024 của ban còn chậm tiến độ so kế hoạch, báo cáo kết quả giám sát với thường trực HĐND xã chưa kịp thời;
- Trong hoạt động thẩm tra của Ban, vẫn còn một số nội dung chưa đi sâu chi tiết, kiểm tra thực tế đã làm ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra chung của Ban.

2. Nguyên nhân

- Các thành viên của ban hoạt động kiêm nhiệm, bố trí thời gian chưa khoa học dẫn đến thời gian giám sát còn chậm so với kế hoạch, lập báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND xã chưa kịp thời.
- Các thành viên của Ban đều làm việc kiêm nhiệm, kinh nghiệm hoạt động còn thấp, trước các kỳ họp số lượng văn bản thẩm tra nhiều, các ngành cung cấp chậm so quy định đã ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của ban.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Làm tốt công tác tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 11;
2. Xây dựng chương trình làm việc của ban năm 2025;
3. Tiến hành các cuộc giám sát đảm bảo đúng theo tiến độ trong chương trình, kế hoạch đề ra, bố trí thời gian thực hiện các cuộc giám sát tại các đơn vị một cách khoa học, sau giám sát lập báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND xã kịp thời.

4. Tham gia các cuộc giám sát theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

5. Tiến hành thẩm tra các báo cáo tờ trình, dự thảo nghị quyết trước các kỳ họp năm 2025 đảm bảo chất lượng đảm bảo thời gian.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và dự kiến nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban pháp chế trình kỳ họp thứ 11 - HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VP.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Trần Thị Thanh Nhã